
 
 

Publicado em: 07/08/2023 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

Resenha: 081/23 – CSC                                                   DATA: 07/08/2023 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
1.1) CC n° 010/2023–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para a Execução das Obras e Serviços de Engenharia para Pavimentação 
dos Ramais Leão e Paraíso Verde, Localizados no KM 37 da Rodovia AM-
010, no Município de Manaus/AM - Secretaria de Estado de Infraestrutura e 
Região Metropolitana de Manaus - SEINFRA. 
Data da Realização: 11/09/2023 às 08:30 horas de Manaus/AM. 
1.2) CC n° 011/2023–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para a Execução das Obras e Serviços de Engenharia para Construção de 
Acessos Retornos ao Parque Multiuso do Governo do Estado do Amazonas 
- Parque de Exposição DR. Eurípedes Ferreira Lins, Localizado na BR-174, 
KM 886 no Município de Manaus/AM - Secretaria de Estado de Infraestrutura 
e Região Metropolitana de Manaus - SEINFRA.   
Data da Realização: 11/09/2023 às 10:30 horas de Manaus/AM. 
O Edital e seus respectivos anexos poderão ser visualizados e adquiridos 
gratuitamente no site: www.csc.am.gov.br. 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-
compras.am.gov.br. 
2.1) PE n° 336/2023–CSC: Aquisição de Material Hospitalar (Coletor de 
Material Perfurocortante) para Formação de Ata de Registro de Preços, para 
atender as demandas da Central de Medicamentos da Secretaria de Estado 
da Saúde do Amazonas – CEMA e Demais Unidades do Poder Executivo 
Estadual do Amazonas.   
2.2) PE n° 337/2023–CSC: Aquisição de Material Hospitalar (Curativos) para 
Formação de Ata de Registro de Preços, para atender as demandas da 
Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas 
– CEMA e Demais Unidades do Poder Executivo Estadual do Amazonas.  
2.3) PE n° 338/2023–CSC: Aquisição de Gêneros de Nutrição (Fórmula 
Alimentar em Pó, Nutrição Enteral e Outros) para Formação de Ata de 
Registro de Preços, para atender as demandas da Central de Medicamentos 
da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas – CEMA e Demais 
Unidades do Poder Executivo Estadual do Amazonas. 
2.4) PE n° 339/2023–CSC: Aquisição de Equipamento Gráfico, Tipo 
Máquina Automática de Montagem de Capa Dura, para atender as 
necessidades do Parque Gráfico da Imprensa Oficial - IOA. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 22 de agosto de 2023 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 22 de agosto de 2023 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
3.1) PE n° 235/2023–CSC: Aquisição de Próteses Ortopédicas, para 
Formação de Ata de Registro de Preços, para atender os Usuários Inscritos 
no Centro Especializado em Reabilitação Tipo III - CER III, para atender as 
necessidades do Posto de Assistência Médico PAM CODAJÁS.   
3.2) PE n° 258/2023–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Seringa 
Descartável, Luva Cirúrgica Estéril e Outros), para Formação de Ata de 
Registro de Preços, para atender as demandas da Central de Medicamentos 
da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas – CEMA e Demais 
Unidades do Poder Executivo Estadual do Amazonas.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 22 de agosto de 2023 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 22 de agosto de 2023 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PE n° 301/2023-CSC, dia 09/08/2023 às 11:00 horas de Brasília. 
A sessão pública ocorrerá por meio eletrônico, no Endereço: https://www.e-
compras.am.gov.br. 
Revogação 
Revogada a seguinte licitação: 
1) PE n° 316/2023-CSC, por discricionariedade e conveniência da 
Administração Pública. 
 

Walter Siqueira Brito 
 Presidente do CSC/AM 


